
AUTORITATEA DE MANAGEMENT 
PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 

 

 
 
 

                   Instrucţiunea nr. 62 
Data: 24.01.2011 

 
 
 
În temeiul art. 18 alin. (6) din capitolul VII „Drepturi şi obligaţii ale AMPOR” din Acordul-cadru de 
delegare a atribuţiilor privind implementarea Programului Operaţional Regional 2007 – 2013, 
versiunea consolidată, pentru OI din cadrul Agenţiilor pentru Dezvoltare Regională (ADR), 
 
Având în vedere prevederile Ordinului Intern al MDRT nr. 1209/26.03.2010 pentru stabilirea 
atribuţiilor Direcţiei Gestionare Fonduri Comunitare pentru Turism, privind implementarea 
domeniului major de intervenţie “Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii 
necesare, în scopul creşterii atractivităţii României ca destinaţiei turistice” din cadrul 
Programului Operaţional Regional 2007-2013 
 
Autoritatea de Management pentru POR emite următoarea instrucţiune: 
 

(1) Manualului de proceduri EVALUARE, SELECTIE SI CONTRACTARE MIII, ediţia II, revizuirea 
4,  

a. PO/III/AMOI/3 PROCEDURA DE CONTRACTARE, B. Semnarea contractelor de 
finanţare, B.2. Semnarea contractelor de finanţare se completează după cum 
urmează: 

i. Semnarea şi datarea contractului de finanţare de către OI şi beneficiar are 
loc după verificarea, în SEAP, de către OI, a existenţei anunţului privind 
lansarea procedurii de achiziţie lucrări (doar pentru acei solicitanţii de 
finanţare care trebuie să aplice regulile din OUG34/2006 cu completările 
ulterioare).  

(2) Prezenta instrucţiune, se aplică începând cu data comunicării, de către AM POR şi OI din 
cadrul ADR, pentru acele proiecte: 

a. aflate în etapa de evaluare tehnică şi financiară,  
b. care urmează să se depună pe axele 1-5. 

 
 

Gabriel FRIPTU 
 

Director General 
 


	Instrucţiunea nr. 62
	Data: 24.01.2011
	Gabriel FRIPTU



